



## Alexandre José Ribeiro Costa



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8873293160946668>

ID Lattes: **8873293160946668**

Última atualização do currículo em 05/08/2020

Possui graduação em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1989), graduação em Direito pela Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete (1994), especialização em História pela UNI-BH (1996) e mestrado em Educação pela Universidade Vale do Rio Verde (2007). Foi Secretário Municipal de Administração de Congonhas (2008-2012) e atualmente é Corregedor Geral do IFMG e Professor Universitário na FASAR. Tem experiência nas áreas de gestão pública e educação (ensino e administração escolar) e atua principalmente nos seguintes temas: história, direito público, logística, gestão de pessoas, gestão pública, filosofia, fundamentos da educação. **(Texto informado pelo autor)**


### Identificação

<b>Nome</b>	Alexandre José Ribeiro Costa 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	COSTA, A. J. R.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/8873293160946668">http://lattes.cnpq.br/8873293160946668</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Presidente Antônio Carlos. Avenida Professor Mário Werneck Buritís 30575180 - Belo Horizonte, MG - Brasil Telefone: (31) 25135222
------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### Formação acadêmica/titulação

<b>2005 - 2007</b>	Mestrado em Educação. Universidade Vale do Rio Verde de Três Corações, UNINCOR, Brasil. Título: NAZARETH ? TEMPLO DE LUZ, REQUINTE DE CARIDADE! ? As representações sobre o Colégio Nossa Senhora de Nazaré, de Conselheiro Lafaiete: 1905-1939, Ano de Obtenção: 2007. Orientador:  Eliane Marta Santos Teixeira Lopes. Palavras-chave: história da educação; escola católica e sociedade; representações; educação. Grande área: Ciências Humanas Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: Teoria e Filosofia da História. Grande Área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sociologia Urbana. Setores de atividade: Educação.
<b>1996 - 1996</b>	Especialização em História Moderna e do Brasil. Centro Universitário de Belo Horizonte, UNI-BH, Brasil. Título: Relendo "O Queijo e os Vermes", de Carlo Ginzburg.
<b>1991 - 1994</b>	Graduação em Direito. Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete, FDCL, Brasil.
<b>1987 - 1989</b>	Graduação em filosofia. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

### Atuação Profissional

**Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.**

**Vínculo institucional****2018 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Corregedor Geral, Carga horária: 40

**Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.****Vínculo institucional****2014 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico em Assuntos Educacionais

**Atividades****05/2018 - Atual**Direção e administração, Instituto Federal de Minas Gerais, .  
Cargo ou função

Corregedor Geral do IFMG.

**09/2016 - Atual**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Instituto Federal de Minas Gerais- Campus Ouro Branco, .

Cargo ou função

Presidente da Comissão Central de Flexibilização da Jornada.

**08/2016 - Atual**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Instituto Federal de Minas Gerais- Campus Ouro Branco, .

Cargo ou função

Membro da Comissão Interna de Supervisão do IFMG.

**09/2015 - 05/2018**

Direção e administração, Instituto Federal de Minas Gerais- Campus Ouro Branco, .

Cargo ou função

Coordenador do Pronatec- Campus Ouro Branco.

**Faculdade Santa Rita, FASAR, Brasil.****Vínculo institucional****2014 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário

**Atividades****02/2018 - Atual**

Ensino, Educação Física, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Tópicos Especiais

**02/2016 - Atual**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Ética Empresarial e Responsabilidade Social

**08/2015 - Atual**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Administração de Serviços

**08/2015 - Atual**

Ensino, Engenharia de Produção, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Tópicos Especiais- Formação Específica

**02/2015 - Atual**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Direito

**08/2014 - Atual**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Tópicos Especiais- Formação Geral

**08/2014 - Atual**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Tópicos Especiais- Formação Específica

**08/2014 - Atual**

Ensino, Engenharia Civil, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Legislação Aplicada e Ética Empresarial

**Prefeitura Municipal de Congonhas, PMC, Brasil.****Vínculo institucional****2008 - 2012**

Vínculo: Agente Político, Enquadramento Funcional: Secretário Municipal de Administração

**Outras informações**

Secretário Municipal de Administração: 2008-2012 ? Principais atividades: coordenação, planejamento e execução das atividades de gestão administrativa, especificamente nas áreas de compras e suprimentos, contratos e licitações, patrimônio, almoxarifado, tecnologia da informação e de gestão de pessoas, garantindo o pleno funcionamento da Administração Direta do Poder Executivo. ? Criação e Implantação: Nova Estrutura Administrativa e Reestruturação do Plano de Cargos e Carreira; Programa de Assistência ao Servidor; CIPA; SESMT; Diário Eletrônico do Município; Portal do Servidor (Intranet); Estruturação em Rede dos Serviços Públicos; Birô de Digitalização de Documentos; Terceirização dos serviços de limpeza, motorista, exames periódicos de servidores e de vigilância patrimonial, otimizando processos e reduzindo custos.

**Atividades**

**06/2008 - 07/2012**Direção e administração, Secretaria Municipal de Administração, .  
Cargo ou função  
Secretário Municipal de Administração.**Universidade Presidente Antônio Carlos, UNIPAC, Brasil.****Vínculo institucional****2004 - 2014**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: professor

**Atividades****08/2013 - Atual**Ensino, Logística, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Gestão Estratégia de Logística Empresarial  
Marketing e Logística  
Gestão de Pessoas  
Empreendedorismo**2009 - Atual**Ensino, Gestão de Meio Ambiente, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Gestão Empresarial**2007 - Atual**Ensino, Recursos Humanos, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Dinâmicas de Grupo e Jogos Empresariais  
Ética Empresarial  
Psicologia Organizacional  
Relações de Trabalho  
Treinamento, Desenvolvimento e Educação Corporativa  
Recrutamento e Seleção**2006 - Atual**Gestão do Conhecimento; Gestão de Mudança e Inovação; Gestão por Competência  
Ensino, Administração Pública, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Auditoria e Controladoria Interna  
Gestão Urbana e Poder Local  
Direito Administrativo**2004 - Atual**Estado, Governo e Administração Pública; Sociologia;  
Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Seminários de Introdução à Pedagogia  
Filosofia da Educação  
História; História da Educação; Seminários de Atualização; Política e Planejamento  
Educativo; Ciência Política**2004 - Atual**Ensino, Turismo e Hotelaria, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas**2004 - Atual**História do Brasil; Folclore e Cultura Brasileira  
Extensão universitária , FAFIC, .  
Atividade de extensão realizada  
Projeto Histórias de Vida- depoimentos de pais de crianças/jovens portadores de  
necessidades especiais.**2006 - 2008**Ensino, Normal Superior, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Filosofia da Educação  
História da Educação**02/1998 - 06/1998**História do Brasil; História Geral  
Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Sociologia da Educação; Cultura Brasileira**Colégio Nossa Senhora da Piedade, CNSP, Brasil.****Vínculo institucional****1992 - 2007**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: professor

**Atividades****02/1992 - Atual**Ensino,  
Disciplinas ministradas  
História; Sociologia; Filosofia; Geografia**02/1992 - Atual**Ensino,  
Disciplinas ministradas  
História**Colégio Nossa Senhora de Nazaré, CNSN, Brasil.**

**Vínculo institucional****1991 - 1995**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: professor

**Atividades****02/1991 - 12/1995**Ensino,  
Disciplinas ministradas  
História, Sociologia, Geografia**Escola Municipal Fortunata de Freitas Junqueira, EMFFJ, Brasil.****Vínculo institucional****1997 - 1998**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: diretor

**Atividades****01/1997 - 06/1998**Direção e administração, Escola Municipal Fortunata de Freitas Junqueira, .  
Cargo ou função  
Diretor.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Fundamentos da Educação/Especialidade: História da Educação.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
6. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política.

## Produções

**Produção bibliográfica****Outras produções bibliográficas**

1. **COSTA, A. J. R.**. ?Educando moças no interior de Minas Gerais: para o mercado de trabalho e para o mercado de casamentos!?. Unincor, 2007 (capítulo de livro (a ser publicado)).

**Demais tipos de produção técnica**

1. **COSTA, A. J. R.**. "Contratos Administrativos- conceitos e execução". 2007. .
2. **COSTA, A. J. R.**. ?Licitação Pública- legislação e procedimentos?. 2007. .

## Bancas

**Participação em bancas de comissões julgadoras****Concurso público**

1. **COSTA, A. J. R.**; Aurélio Alves Ferreira. Contratação de Professor Substituto- Pedagogia. 2016. Instituto Federal Minas Gerais.

**Outras participações**

1. **COSTA, A. J. R.**. Comunicação como ferramenta de engajamento e transformação.. 2016. Faculdade Santa Rita.
2. **COSTA, A. J. R.**. Crescimento do Empreendedorismo no Brasil. 2016. Faculdade Santa Rita.
3. **COSTA, A. J. R.**. Qualidade de Vida no Trabalho (QVT). 2016. Faculdade Santa Rita.
4. **COSTA, A. J. R.**. Capital Humano: Talento, Inteligência e Conhecimento como Vantagem Competitiva. 2016. Faculdade Santa Rita.
5. **COSTA, A. J. R.**. Uso do sistema de informação para tratamento de desvios: Melhoria dos resultados e autogestão.. 2016. Faculdade Santa Rita.

6. **COSTA, A. J. R.**. marketing no cooperativismo. 2016. Faculdade Santa Rita.
7. **COSTA, A. J. R.**. O Planejamento Eficiente Frente às Organizações.. 2016. Faculdade Santa Rita.
8. **COSTA, A. J. R.**. Comunicação Interna. 2016. Faculdade Santa Rita.
9. **COSTA, A. J. R.**. Ohsas 18001 Sistema de Gestão de Segurança e Saúde Ocupacional.. 2015. Faculdade Santa Rita.
10. **COSTA, A. J. R.**. Microestrutura x Propriedades Mecânicas. 2015. Faculdade Santa Rita.
11. **COSTA, A. J. R.**. Benefícios do Concreto Ecológico. 2015. Faculdade Santa Rita.
12. **COSTA, A. J. R.**. Caracterização da Distribuição da Injeção de Finos de Carvão Pulverizado nas Ventaneiras do Alto - Forno da VSB. 2015. Faculdade Santa Rita.
13. **COSTA, A. J. R.**. Sistemas de gerenciamento de alarmes em uma planta industrial e sua contribuição para o aumento da produção.. 2015. Faculdade Santa Rita.
14. **COSTA, A. J. R.**. Nível de Flexibilidade de mulheres participantes de uma Ação Social.. 2015. Faculdade Santa Rita.
15. **COSTA, A. J. R.**. Análise da Resistência Térmica de Materiais Usados em Construções Cívicas.. 2015. Faculdade Santa Rita.
16. **COSTA, A. J. R.**. Modificações culinárias em dietas para hipertensos.. 2015. Faculdade Santa Rita.
17. **COSTA, A. J. R.**. Ações de Controle PID Aplicados em Processos Industriais.. 2015. Faculdade Santa Rita.
18. **COSTA, A. J. R.**. A aplicação do levantamento de quantitativos no processo de orçamentação.. 2015. Faculdade Santa Rita.
19. **COSTA, A. J. R.**. O Profissional Enfermeiro Frente ao Planejamento Familiar.. 2015. Faculdade Santa Rita.
20. **COSTA, A. J. R.**. Ômega 3 e Ômega 6 no tratamento de pacientes com Transtorno de Déficit de Atenção com Hiperatividade.. 2015. Faculdade Santa Rita.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. X Simpósio de Iniciação Científica- FASAR.A importância do Artigo 482. Rescisão do Contrato de Trabalho pelo Empregador. 2016. (Simpósio).
2. IX Simpósio de Iniciação Científica- FASAR.Ações de Controle PID Aplicados em Processos Industriais.. 2015. (Simpósio).
3. Semana de Estudos Acadêmicos IFMG.O Perfil do Profissional do Século XXI. 2012. (Simpósio).
4. Congresso Brasileiro de Direito Administrativo. 2010. (Congresso).
5. SIPAT- CSN.Acidente de Trabalho: Responsabilidade Legal Subjetiva e Objetiva. 2010. (Oficina).
6. Con gresso Brasileiro de Direito Administrativo. 2009. (Congresso).
7. Semana de Estudos Acadêmicos- UNIPAC CONGONHAS.Dano Moral Trabalhista: Responsabilidade Civil e Criminal dos Líderes nas Frentes de Trabalho. 2009. (Seminário).
8. II Semana de Estudos FAFIC/UNIPAC.Plano Diretor de Congonhas e Projeto Monumenta no contexto da Lei 10.257/2001. 2008. (Oficina).
9. II Semana da Educação.?Professor: um ofício em risco de extinção?? - considerações sobre o pensamento pedagógico de Luiza Cortesão.. 2007. (Seminário).
10. I Semana da Educação- UNIPAC/FATEC.A Sociedade educa para o mal? Reflexões sobre o pensamento dos filósofos alemães Adorno e Arendt.. 2006. (Oficina).
11. I Semana de Estudos Integrados - FAFIC/UNIPAC.As lições do holocausto para a educação de hoje.. 2006. (Oficina).
12. Mesa Redonda: Mulher- múltiplos olhares."A Mulher, suas lutas e suas conquistas na história?". 2006. (Seminário).
13. V Semana de Estudos de Letras e Pedagogia- FAFIC/UNIPAC.?Reflexões acerca da influência do referencial construtivista e do pragmatismo neoliberal no processo de esvaziamento da prática docente, na conjuntura da década de 1980. 2005. (Oficina).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **COSTA, A. J. R.**. I SIPAT Prefeitura Municipal de Congonhas. 2011. (Outro).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

#### Iniciação científica

1. DIEGO MARTINS SOUZA. Direito do Trabalho- Justa Causa do Empregado na Rescisão do Contrato de Trabalho. 2016. Iniciação Científica. (Graduando em Administração) - Faculdade Santa Rita. Orientador: Alexandre José Ribeiro Costa.

